Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 мая 2024 года

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской республики в составе: председательствующего – судьи Мафедзова А.М., при секретаре судебного заседания – Жигуновой А.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Малкарова К.А., защитника – Гешева И.З. и подсудимой – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБАССР, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужней, имеющей троих детей, не военнообязанной, не работающей, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила два преступления, связанные с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. На основании п.5 ст. 4 Указанного Закона реализация на территории Российской Федерации данной продукции без маркировки не допускается.

На основании п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации (далее табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками, для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь на стоянке магазина «Табак», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, д. б/н, будучи осведомленной о порядке приобретения, и хранения табачных изделий иностранного производства на территории Российской Федерации, не являясь индивидуальным предпринимателем, имея прямой умысел на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя из корыстных побуждений, в нарушение установленного вышеуказанным Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ и Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, порядка оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками Российской Федерации, с целью извлечения дохода, незаконно приобрела у неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, немаркированные табачные изделия иностранного производства, а именно сигареты марки: Bond compact - 40 пачек, Senator Nano - 77 пачек, Credo-72 пачек, Milano London - 70 пачек, Milano variance - 40 пачек, Armada black- 87 пачек, NZ 10 - 132 пачки, NZ black power- 38 пачек, NZ gold compact - 140 пачек, NZ gold - 122 пачек, Omega super slim - 30 пачек, Omega aqua - 40 пачек, Platinum seven - 73 пачек, Наша марка - 21 пачка, Victory star mental - 57пачек, Victory star black - 70 пачек, Victory star pink - 30 пачек, Milano Paris - 86 пачек, Cavallo toni frank - 50 пачек, Winston x style - 30 пачек, Winston blue - 89 пачек, Marlboro - 50 пачек, Instark slim blue - 82 пачек, Instark slim dav blue - 94 пачек, Cavallo super slim - 47 пачек, Cavallo syne - 20 пачек, Минск super slim - 42 пачек, Parliament aqua - 70 пачек, Chapman super slim - 20 пачек, Chapman cherry - 30 пачек, Empire - 172 пачек, Prefect red premium - 40 пачек, Emke nano one - 20 пачек, Alex blue - 90 пачек, Sobranic London since - 40 пачек, 303 - 50 пачек, Mac white - 10 пачек, Mac comfort red - 40 пачек, корона слим 100- 50 пачек, Корона 21-40 пачек, Корона super slim -134 пачек, Корона slim серый - 50 пачек, Корона стиль - 33 пачек, Kent 4-150 пачек, King nano series - 30 пачек, King rainbow line - 40 пачек, Ml super slim - 110 пачек, Kent crystal - 30 пачек, Classic - 14 пачек, Корона Kalipso - 320 пачек, Kalipso spashol gold - 60 пачек, Dave platinum super slim - 60 пачек, Dave super slim - 90 пачек, Dave gold super slim - 50 пачек, Continent classic - 35 пачек, Contact bluw - 50 пачек, Fast - 11 Reyman.—10, Morion crystal gold - mild bluw— 28, Cueen mentol - 40, Dubao — 10, Dover slims — 10, Black-6, в общем количестве 3772 пачек, которые, она, сложив за прилавком помещения, названного табачного магазина, по адресу: КБР, 

<

адрес>, д б/н, незаконно хранила. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе санкционированного обследования, проведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, по адресу: КБР, 

<

адрес>, д б/н, были обнаружены и в последующем изъяты, вышеприведенные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными акцизными марками, упакованные в потребительскую упаковку в общем количестве 3772 пачек, стоимостью их оригинальных аналогов 401 544 рублей, что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрела и хранила в целях сбыта при вышеизложенных обстоятельствах до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Она же (ФИО1), ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, во дворе многоэтажного 

<

адрес> КБР, будучи осведомленной о порядке приобретения, хранения и перевозки табачных изделий иностранного производства на территории Российской Федерации, не являясь индивидуальным предпринимателем, имея прямой умысел на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих преступных действий, действуя из корыстных побуждений, в нарушение установленного вышеуказанным Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ и Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, порядка оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками Российской Федерации, с целью извлечения дохода, незаконно приобрела у неустановленных дознанием лица, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, немаркированные табачные изделия иностранного производства, а именно сигареты марки: Milano London - 500 пачек, Milano Paris — 999 пачек, Black Tip 1 000 пачек, в общем количестве 2499 пачек табачной продукции, которые сложив в подвальном помещении многоэтажного 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно хранила.

ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 00 минут ФИО1, с целью перевозки немаркированной табачной продукции для последующего сбыта, загрузила вышеуказанную немаркированную табачную продукцию, а именно: Milano London - 500 пачек, Milano Paris - 999 пачек, Black Tip 1 000 пачек, в общем количестве 2499 пачек, в автомашину «Такси» неустановленной марки и номером, под управлением неустановленного водителя, не осведомленного о преступных намерениях последней, и сев сама на пассажирское сиденье выехала в сторону 

<

адрес> КБР.

По пути следования в 

<

адрес> автомашина «Такси» сломалась, в связи с чем ФИО1 перегрузила вышеуказанную немаркированную табачную продукцию в автомашину марки «КIА SPORTAGE» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, под управлением ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях последней, продолжила свой путь в 

<

адрес> КБР.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут по адресу: КБР, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными акцизными марками, упакованные в потребительскую упаковку, а именно сигареты марки: Milano London - 500 пачек, Milano Paris - 999 пачек, Black Tip 1 000 пачек, в общем количестве 2499 пачек табачной продукции, стоимостью их оригинальных аналогов, согласно заключения товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 302 379 рублей, что является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрела, хранила и перевозила в целях сбыта при вышеизложенных обстоятельствах до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ при ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника Гешева И.З., в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ей обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и защитник Гешев И.З. поддержали ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, ФИО3, согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью, осознаёт последствия применения к ней положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель Малкаров К. в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено подсудимой ФИО2 добровольно, после её консультации с защитником.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы, следовательно, ограничений для применения особого порядка судебного разбирательства, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ, по делу не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд признаёт заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению и находит возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст.316 УПК РФ, суд находит вину подсудимой установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, по признакам: «приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере»;

-по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, по признакам: «приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере».

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность ФИО1, которая официально не трудоустроена, состоит в браке и имеет троих детей, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих вину ФИО1 на основании п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает совершение преступления впервые, наличия одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, осуществление ухода за мужем инвалидом первой группы и признание своей вины.

Других смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств и характера, совершённых ФИО1 преступлений, принимая во внимание отсутствие по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

За совершение преступления предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ предусмотрены различные виды основных наказаний: штраф в размере до 500000рублей, принудительные работы на срок до трех лет, либо лишение свободы на срок до трех лет со штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев.

Поскольку по делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, подсудимой как лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ, не может быть назначено по этой статье наказание в виде лишения свободы, о чем прямо указано в ч. 1 ст. 56 УК РФ и соответственно ей не может быть назначено и наказания в виде принудительных работ, применяемых как альтернатива лишению свободы. 

Таким образом, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия её жизни и жизни её семьи, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления ФИО1 возможно только путём назначения наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, на основании ч.3 ст.46 УК РФ, суд учитывает, тяжесть совершенных преступлений, корыстный мотив, стоимость изъятой табачной продукции, размер которой составляет 40 1544руб. и 302 379 руб., а также имущественное положение подсудимой ФИО1, её трудоспособный возраст, влияние на условия её жизни и жизни её семьи, и наличия реальной возможности исполнения назначенного штрафа.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по назначению не подлежат взысканию с ФИО1, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств, имеющихся по делу, суд разрешаем в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание :

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей;

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Кабардино-Балкарской Республике (МО МВД России «Баксанский» лицевой счет №), расчетный счет №, БИК 018327106, ОКТМО-83703000,ОРГН№, ИНН-

<

***>, КПП-072201001.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

-табачные изделия: Bond compact - 40 пачек, Senator Nano — 77 пачек, Credo-72 пачек, Milano London - 70 пачек, Milano variance - 40 пачек, Armada black- 87 пачек, NZ 10 - 132 пачки, NZ black power- 38 пачек, NZ gold compact - 140 пачек, NZ gold - 122 пачек, Omega super slim - 30 пачек, Omega aqua - 40 пачек, Platinum seven - 73 пачек, Наша марка - 21 пачка, Victory star mental - 57пачек, Victory star black - 70 пачек, Victory star pink - 30 пачек, Milano Paris - 86 пачек, Cavallo toni frank - 50 пачек, Winston x style - 30 пачек, Winston blue - 89 пачек, Marlboro - 50 пачек, Instark slim blue - 82 пачек, Instark slim dav blue - 94 пачек, Cavallo super slim - 47 пачек, Cavallo syne - 20 пачек, Минск super slim - 42 пачек, Parliament aqua - 70 пачек, Chapman super slim - 20 пачек, Chapman cherry - 30 пачек, Empire - 172 пачек, Prefect red premium - 40 пачек, Emke nano one - 20 пачек, Alex blue - 90 пачек, Sobranic London since - 40 пачек, 303 - 50 пачек, Mac white - 10 пачек, Mac comfort red - 40 пачек, корона слим 100- 50 пачек, Корона 21-40 пачек, Корона super slim -134 пачек, Корона slim серый - 50 пачек, Корона стиль - 33 пачек, Kent 4-150 пачек, King nano series - 30 пачек, King rainbow line - 40 пачек, Ml super slim - 110 пачек, Kent crystal - 30 пачек, Classic - 14 пачек, Корона Kalipso - 320 пачек, Kalipso spashol gold - 60 пачек, Dave platinum super slim - 60 пачек, Dave super slim - 90 пачек, Dave gold super slim - 50 пачек, Continent classic - 35 пачек, Contact bluw - 50 пачек, Fast - 11 Reyman — 10, Morion crystal gold - mild bluw— 28, Cueen mentol - 40, Dubao — 10, Dover slims — 10, Black -6, в общем количестве 3772 пачек; Milano London - 500 пачек, Milano Paris - 999 пачек, Black Tip 1000 пачек, в общем количестве 6271 пачек, -хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский»,- уничтожить;

- автомашину марки «КIА SPORTAGE» с г/н № регион 07, возвращенную ФИО2,- оставить ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Баксанский районный суд, с учётом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий-подпись

Копия верна:

Судья Баксанского 

районного суда КБР А.М. Мафедзов